

# Stanisław Pisarek

---

## Sprawozdanie z działalności naukowej wyższego śląskiego seminarium duchownego

---

Śląskie Studia Historyczno-Teologiczne 10, 374-375

---

1977

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

## SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI NAUKOWEJ WYŻSZEGO ŚLĄSKIEGO SEMINARIUM DUCHOWNEGO

Inauguracja roku nauczania 1976/77 odbyła się w Wyższym Śląskim Seminarium Duchownym w czwartek, 7 października. Mszę św. koncelebrował ks. biskup Ordynariusz dr Herbert Bednorz z księżmi wychowawcami oraz z kapłanem diecezji katowickiej — ks. Albertem Stephanem, który od czasu wojny przebywa na emigracji w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej. W ten sposób zaznaczona została duchowa więź Seminarium Śląskiego z dość licznym gronem kapłanów, byłych absolwentów tejże Uczelni, którzy pracują wśród emigracji polskiej na całym świecie a także tymi, którzy w ostatnich latach w liczbie kilkunastu wyjechali na misje do Afryki oraz Południowej Ameryki.

W czasie Mszy św. inauguracyjnej dokonał ks. biskup aktu, który w przygotowaniu alumnów do święceń nazywa się *admissio*. W ten sposób rozpoczęło kandydaturę do wyższych święceń 19 alumnów, którzy wrócili do Seminarium po odbyciu rocznego stażu pracy na Śląsku. Na wiosnę 1977 r. razem z nimi otrzymają święcenie diakonatu także ci alumni, którzy już wcześniej wzięli udział w tym akcie, a to dlatego, że ze względu na pracę przed wstąpieniem do Seminarium oraz z powodu odbytej służby wojskowej nie byli zobowiązani do odbycia stażu pracy po czwartym roku studiów.

W auli ks. Biskup Ordynariusz w swoim przemówieniu zaznaczył, że nowy rok nauki będzie pierwszym po zakończeniu I Synodu Diecezji Katowickiej, stąd Seminarium razem z wykładowcami w nim profesorami oraz z wszystkimi alumnami będzie ważnym czynnikiem w rzeczywistnianiu odnowy synodalnej diecezji po myśli uchwalonych dokumentów. Ordynariusz diecezji dał też wyraz nadziei wynikającej z rozmów prowadzonych z władzami w Katowicach, iż obecny rok studiów może być już ostatnim rokiem działalności Seminarium poza diecezją. Potrzeby pasterskie diecezji przemawiają za przeniesieniem Seminarium do Katowic, skoro tylko stanie się to możliwe. W drugiej części swojego przemówienia ks. Biskup Bednorz nawiązał do Kongresu Eucharystycznego w Filadelfii, w którym wzięł udział w lecie 1976 r.

Liczba alumnów, którzy otrzymali w tym roku indeks, wynosi 53. Ks. rektor dr Stanisław Szymecki w przywitaniu zwrócił się ze szczególnymi życzeniami do wykładowców, którzy rozpoczynają swoją działalność dydaktyczną w Seminarium. Są to: ks. mgr Mieczysław Bombik, absolwent Uniwersytetu w Wiedniu, ks. dr Michał Kaszowski, promowany na Uniwersytecie w Lowanium oraz ks. dr Benedykt Woźnica, który uzyskał stopień doktorski w KUL w Lublinie.

Wykład inauguracyjny wygłosił w wypełnionej całkowicie auli ks. dr Michał Kaszowski, nowy dogmatyk Seminarium Śląskiego. Tematem wykładu był *Urząd Nauczycielski Kościoła a teologia*. Był on poświęcony analizie nowego dokumentu na ten temat, wydanego przez Międzynarodową Komisję Teologiczną<sup>1</sup>.

Oprawę muzyczną uroczystości inauguracyjnej w auli stanowiły dwa tradycyjne śpiewy łacińskie *Gaude Mater Polonia* i *Gaudeamus igitur* — pierwszy w wykonaniu chóru seminaryjnego pod batutą ks. lic. Edwarda Polocka, drugi — podjęty przez wszystkich obecnych.

<sup>1</sup> Tłumaczenie francuskie ukazało się w „La Documentation Catholique”, nr 1702 z dnia 18 lipca 1976 r.; por. polskie tłumaczenie wraz z wprowadzeniem sekretarza generalnego Komisji — Filipa Delhaye, *Zycie i Myśl* 11 (1976) 107—118.

Na popołudniowym posiedzeniu Rady Profesorów rektor Seminarium ks. dr Stanisław Szymecki przedstawił zebrany wytyczne pracy wychowawczo-dydaktycznej w roku 1976/77. Program wychowawczy tego roku określają wiersze z Listu św. Pawła do Galatów, które wyliczają jako owoce Ducha Świętego: miłość, radość, pokój, cierpliwość, uprzejmość, dobroć, wierność, łagodność i opanowanie (Ga 5,22—23). Troska o wyrabianie postaw określonych tymi słowami, o dostarczanie motywacji dla nich, winna stanowić przedmiot pracy wychowawczej w tym roku. Realizując taki program Seminarium włącza się do trendu charyzmatycznego, który idzie przez dzisiejszy świat. Kierownik studiów, ks. dr Stanisław Pisarek przedstawił sprawozdanie z działalności dydaktycznej za rok 1975/76, w którym została uwzględniona także aktywność naukowa wykładowców i profesorów Seminarium.

Ks. Stanisław Pisarek

Dyplom licencjata teologii uzyskali w roku 1975/1976 następujący kapłani diecezji katowickiej:

ks. Jan Grzegorek, *Działalność ks. Jana Kapicy na polu odnowy życia religijnego na Górnym Śląsku (1898—1930)*; ks. Józef Krątosz, *Dzieje parafii Bronów w latach 1877—1945*; ks. Jerzy Liszczyk, *Postawy religijne i moralne katechizowanej młodzieży wiejskiej na przykładzie parafii Bronów*; ks. Jerzy Myszor, *Duszpasterstwo parafialne w dekanacie pszczyńskim w latach 1850—1914*; ks. Czesław Podleski, *Teologiczna analiza „Życia duchownego” biskupa Józefa Sebastiana Pelczara*; ks. Stefan Wyleżek, *Znaczenie i pewność zdań teologii w filozofii Alfreda Julesa Ayera. Studium analityczno-krytyczne*.

Tytuł magistra teologii uzyskali w roku 1975/1976 następujący kapłani diecezji katowickiej:

ks. Krzysztof Błaszczczyński, *Synod plenarny w Częstochowie w 1936 r.*; ks. Piotr Ciońka, *Biskupi polscy na Soborze Watykańskim II*; ks. Eugeniusz Fajkis, *Z dziejów parafii Ochojec*; ks. Krystian Janek, *Metoda egzegetyczna św. Hieronima w komentarzu do Ewangelii św. Mateusza*; ks. Piotr Koronas, *Biblia w tygodniku katolickim „Gość Niedzielny”. Studium historyczno-bibliograficzne*; ks. Krzysztof Ksoł, *Znaczenie wspólnych religijnych praktyk w rodzinie*; ks. Ambroży Kucz, *Cuda Chrystusa w przepowiadaniu Królestwa Bożego*; ks. Piotr Libera, *Rady duszpasterskie w Kościele Katowickim. Studium pastoralno-prawne*; ks. Andrzej Morawski, *Trynitaryczny kształt Kościoła w świetle nauki Soboru Watykańskiego II*; ks. Władysław Nieszporrek, *Chóry kościelne na przykładzie diecezji katowickiej (1925—1975)*; ks. Antoni Odróbk, *Stosowanie kar przez rodziców w moralnym wychowaniu dzieci*; ks. Jerzy Otrzonsek, *Przypowieści w Ewangelii św. Łukasza*; ks. Andrzej Raszka, *Jak przedstawić Chrystusa dzisiejszej młodzieży*.

Ks. Stanisław Pisarek